
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 해양수산과

부서: 해양수산과
정책: 해양수산업의 경쟁력 강화(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 어업소득 기반시설 확충 (단위:천원)

해양수산과 10,192,602 21,206,916 △11,014,314

국 1,115,358

균 680,000

도 1,112,061

군 7,285,183

해양수산업의 경쟁력 강화(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌) 6,536,428 12,578,132 △6,041,704

국 565,358

균 680,000

도 562,061

군 4,729,009

어업소득 기반시설 확충 1,210,815 6,329,000 △5,118,185

균 580,000

도 74,571

군 556,244

마량해양레저복합공간조성 117,244 105,000 12,244

101 인건비 56,244 6,000 50,244

04 기간제근로자등보수 56,244 6,000 50,244

본예산 56,244 6,000 50,244

○마량놀토 전망대 카페 근로자 인건비(
평일) 24,611

○마량놀토 전망대 카페 근로자 인건비(
휴일) 7,100

○마량놀토 전망대 카페 근로자 주휴수당
4,733

○마량놀토 전망대 근로자 4대보험료
7,800

○마량놀토 전망대 시설물 관리
12,000

201 일반운영비 41,000 19,000 22,000

01 사무관리비 11,000 5,000 6,000

본예산 11,000 5,000 6,000

○일반수용비 11,000

-마량놀토 전망대 카페 무인로봇머신 물
품 구입 7,000

-마량놀토 전망대 물품 구입
4,000

02 공공운영비 14,000 14,000 0

본예산 14,000 14,000 0

○공공요금 및 제세 12,000

-마량놀토 전망대 전기 및 상수도 요금
12,000

○시설장비유지비 2,000

-마량놀토 전망대 시설장비 유지비
2,000

03 행사운영비 16,000 0 16,000

본예산 16,000 0 16,000

78,880원*1명*26일*12개월

118,320원*1명*5일*12개월

78,880원*1명*5일*12개월

650,000원*1명*12개월

1,000,000원*1명*12개월

7,000,000원*1식

4,000,000원*1식

1,000,000원*12개월

2,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 해양수산업의 경쟁력 강화(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 어업소득 기반시설 확충 (단위:천원)

○마량놀토 전망대 프로그램 운영
16,000

401 시설비및부대비 20,000 80,000 △60,000

01 시설비 20,000 79,460 △59,460

본예산 20,000 79,460 △59,460

○마량놀토 전망대 시설물 유지 관리
20,000

복합다기능 부잔교 설치(자체) 50,000 50,000 0

401 시설비및부대비 50,000 50,000 0

01 시설비 49,460 49,460 0

본예산 49,460 49,460 0

○복합다기능 부잔교 시설물 유지관리
49,460

03 시설부대비 540 540 0

본예산 540 540 0

○복합다기능 부잔교 시설물 유지관리
540

수산물세척장 설치 50,000 50,000 0

401 시설비및부대비 50,000 50,000 0

01 시설비 49,460 49,460 0

본예산 49,460 49,460 0

○수산물 세척장 조성 및 관리
49,460

03 시설부대비 540 540 0

본예산 540 540 0

○수산물 세척장 조성 및 관리
540

어선피항지 조성 50,000 100,000 △50,000

401 시설비및부대비 50,000 100,000 △50,000

01 시설비 50,000 98,920 △48,920

본예산 50,000 98,920 △48,920

○어선피항지 조성 설계비 50,000

망호지구 연안정비사업 828,571 120,000 708,571

균 580,000

도 74,571

군 174,000

401 시설비및부대비 828,571 120,000 708,571

균 580,000

도 74,571

군 174,000

01 시설비 822,606 119,136 703,470

균 580,000

도 74,571

군 168,035

본예산 822,606 119,136 703,470

4,000,000원*4회

20,000,000원

50,000,000원*98.92/100

50,000,000원*1.08/100

50,000,000원*98.92%

50,000,000원*1.08%

50,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 해양수산업의 경쟁력 강화(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 어업소득 기반시설 확충 (단위:천원)

균 580,000

도 74,571

군 168,035

○망호지구 연안정비사업
822,606

균 580,000

도 74,571

군 168,035

03 시설부대비 5,965 864 5,101

본예산 5,965 864 5,101

○망호지구 연안정비사업 5,965

마량북산공원정비사업 115,000 0 115,000

401 시설비및부대비 115,000 0 115,000

01 시설비 114,280 0 114,280

본예산 114,280 0 114,280

○마량 북산공원 정비사업
99,280

○마량 북산공원 풀베기사업
15,000

03 시설부대비 720 0 720

본예산 720 0 720

○마량 북산공원 정비사업
720

어촌관광 기반시설 활성화 1,750,364 1,773,914 △23,550

도 23,740

군 1,726,624

어촌관광모델개발사업 725,318 671,106 54,212

101 인건비 30,612 12,000 18,612

04 기간제근로자등보수 30,612 12,000 18,612

본예산 30,612 12,000 18,612

○마량항 시설물 관리 인부임
12,306

○강진항 시설물 관리 인부임
12,306

○마향항 및 강진항 시설물관리 4대보험
6,000

201 일반운영비 43,706 40,106 3,600

01 사무관리비 18,506 14,906 3,600

본예산 18,506 14,906 3,600

○일반수용비 11,260

-가우도 화장실 관리 물품구입(화장지 등)
500

-분뇨수거차량 도선료 2,000

-수산물판매센터 전기안전관리비
2,880

-수산물판매센터 복지회관 사용수익허
가 감정평가수수료 3,000

828,571,000원*99.28%

5,965,000원

100,000,000원*99.28%

5,000,000원*3회

100,000,000원*0.72%

78,880원*1명*156일

78,880원*1명*156일

3,000,000원*2명

50,000원*10회

2,000,000원*1회

240,000원*12월

1,500,000원*2개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 해양수산업의 경쟁력 강화(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 어촌관광 기반시설 활성화 (단위:천원)

-수산물판매센터 소방안전관리비
2,880

○임차료 7,246

-신마항 토지 임차료 1,200

-어촌유휴시설 활용 해드림사업 토지 임
차료 3,016

-사초 어민복지회관 대부료
3,030

02 공공운영비 25,200 25,200 0

본예산 25,200 25,200 0

○공공요금 및 제세 25,200

-마량항 시설(조명) 전기요금
9,600

-강진항시설(조명) 전기요금
6,000

-강진항 상수도 요금 4,800

-마량항 상수도 요금 4,800

202 여비 1,000 1,000 0

01 국내여비 1,000 1,000 0

본예산 1,000 1,000 0

○가우도 복합낚시공원 관리
500

○어촌관광모델 개발사업 추진
500

207 연구개발비 188,000 88,000 100,000

01 연구용역비 188,000 88,000 100,000

본예산 188,000 88,000 100,000

○2025년 어촌신활력증진사업 예비계획 수
립 66,000

○국가어항 어항구역 확대 계획수립
22,000

○까막섬 개발사업 무인도서 관리유형변
경 수립 100,000

401 시설비및부대비 462,000 530,000 △68,000

01 시설비 458,670 526,040 △67,370

본예산 458,670 526,040 △67,370

○가우도 복합낚시공원 시설물 유지관리
49,550

○지방어항 및 소규모항 시설물 유지관리
99,280

○해양 관광시설물(데크 등) 유지관리
99,280

○수산물판매센터 시설물 유지관리
99,280

○마량 방범대 사무실 리모델링
20,000

○수산물판매센터 복지회관 건축물 정밀
안전점검 용역 12,000

○망호항 어업지원센터 샤워장 설치
79,280

240,000원*12월

1,200,000원*1회

3,015,050원*1회

3,029,950원*1회

800,000원*12개월

500,000원*12개월

400,000원*12개월

400,000원*12개월

20,000원*1명*25일

50,000원*1명*10일

22,000,000원*3개소

22,000,000원*1개소

100,000,000원*1개소

50,000,000원*99.1%

100,000,000원*99.28%

100,000,000원*99.28%

100,000,000원*99.28%

20,000,000원*1식

12,000,000원*1식

80,000,000원*1개소*99.1%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 해양수산업의 경쟁력 강화(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 어촌관광 기반시설 활성화 (단위:천원)

03 시설부대비 3,330 3,960 △630

본예산 3,330 3,960 △630

○가우도 복합낚시공원 시설물 보수
450

○지방어항 및 소규모항 시설물 보수
720

○해양 관광시설물(데크 등) 보수
720

○수산물판매센터 시설물 보수
720

○망호항 어업지원센터 샤워장 설치
720

어촌체험마을 활성화 사업 18,120 8,120 10,000

201 일반운영비 1,120 1,120 0

01 사무관리비 1,120 1,120 0

본예산 1,120 1,120 0

○급량비 1,120

-어촌체험마을 운영 추진
1,120

202 여비 2,000 2,000 0

01 국내여비 2,000 2,000 0

본예산 2,000 2,000 0

○어촌체험마을 운영 및 지도관리
2,000

203 업무추진비 5,000 5,000 0

03 시책추진업무추진비 5,000 5,000 0

본예산 5,000 5,000 0

○어촌체험 종합시책 추진 5,000

401 시설비및부대비 10,000 0 10,000

01 시설비 10,000 0 10,000

본예산 10,000 0 10,000

○어촌체험마을 유지보수 10,000

어촌체험마을 사무장 지원사업 79,133 73,346 5,787

도 23,740

군 55,393

307 민간이전 79,133 73,346 5,787

도 23,740

군 55,393

02 민간경상사업보조 79,133 73,346 5,787

도 23,740

군 55,393

본예산 79,133 73,346 5,787

도 23,740

군 55,393

○어촌체험휴양마을 사무장 채용지원사업
79,133

50,000,000원*0.9%

100,000,000원*0.72%

100,000,000원*0.72%

100,000,000원*0.72%

80,000,000원*1개소*0.9%

8,000원*2명*7일*10월

20,000원*2명*50일

5,000,000원

10,000,000

2,060,740원*4개소*12개월*80/100



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 해양수산업의 경쟁력 강화(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 어촌관광 기반시설 활성화 (단위:천원)

도 23,740

군 55,393

해양구조단 인명구조장비 구입 지원 20,000 40,000 △20,000

307 민간이전 10,000 30,000 △20,000

02 민간경상사업보조 10,000 30,000 △20,000

본예산 10,000 30,000 △20,000

○인명구조 및 안전관리 활동지원
5,000

○해양정화활동(불가사리 구제 등) 지원
5,000

402 민간자본이전 10,000 10,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 10,000 10,000 0

본예산 10,000 10,000 0

○해양구조대 인명장비 구입
10,000

마량놀토수산물시장 907,793 978,542 △70,749

101 인건비 12,937 12,622 315

04 기간제근로자등보수 12,937 12,622 315

본예산 12,937 12,622 315

○마량 놀토수산시장 화장실 등 청소인부
임 12,937

201 일반운영비 189,896 199,560 △9,664

01 사무관리비 82,096 96,760 △14,664

본예산 82,096 96,760 △14,664

○일반수용비 76,120

-놀토수산시장 홍보(현수막, 배너기 등)
20,000

-놀토수산시장 운영(화장지, 종량제봉투
등) 소모품 구입 7,500

-놀토수산시장 쇼핑백 제작
5,000

-놀토수산시장 홍보물품 제작
8,500

-놀토수산시장 이동식 화장실 분뇨수거비
4,320

-놀토수산시장 무인 사진자판기 임차
16,000

-놀토수산시장 무인 사진자판기 소모품(
인화지 등) 구입 4,800

-놀토수산시장 운영물품 구입
10,000

○급량비 3,456

-놀토수산시장 근무자
3,456

○운영수당 2,520

-토요음악회 추진위원회 회의 참석
2,520

02 공공운영비 72,800 72,800 0

본예산 72,800 72,800 0

5,000,000원*1식

5,000,000원*1회

10,000,000원*1식

78,880원*2명*82일

5,000,000원*4분기

375,000원*20회

5,000,000원*1회

10,000원*850개

120,000원*36회

2,000,000원*8개월

600,000원*8개월

10,000,000원

8,000원*12명*36일

70,000원*2시간*9명*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 해양수산업의 경쟁력 강화(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 어촌관광 기반시설 활성화 (단위:천원)

○공공요금 및 제세 29,800

-놀토수산시장 전기요금 및 상수도요금
19,800

-놀토수산시장 배상보험료
7,000

-놀토수산시장 통신요금
3,000

○시설장비유지비 43,000

-놀토수산시장 시설물 보수공사(전기설
비 등) 20,000

-기상악화(태풍 등)시 행사장 그늘막 철
거 및 재설치 8,000

-놀토수산시장 판매부스 수조설비(냉각
기, 모터 등)유지보수 15,000

03 행사운영비 35,000 30,000 5,000

본예산 35,000 30,000 5,000

○놀토수산시장 개장 이벤트 추진(가요무
대 등) 35,000

202 여비 9,360 9,360 0

01 국내여비 9,360 9,360 0

본예산 9,360 9,360 0

○놀토수산시장 현안사업업무
3,600

○놀토수산시장 운영 주말근무
5,760

301 일반보전금 25,600 22,000 3,600

11 행사실비지원금 25,600 22,000 3,600

본예산 25,600 22,000 3,600

○할머니장터 참여자 보상금
10,800

○사회단체 참여자 보상금
10,800

○놀토수산시장 인명구조 및 안전관리 활
동 4,000

307 민간이전 150,000 140,000 10,000

04 민간행사사업보조 150,000 140,000 10,000

본예산 150,000 140,000 10,000

○마량놀토 토요음악회 개최
150,000

308 자치단체등이전 20,000 0 20,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 20,000 0 20,000

본예산 20,000 0 20,000

○놀토수산시장 홍보 광고(TV 등)
20,000

401 시설비및부대비 500,000 595,000 △95,000

01 시설비 496,400 592,120 △95,720

본예산 496,400 592,120 △95,720

○놀토수산시장 시설물 리모델링
496,400

1,650,000원*12개월

7,000,000원*1회

250,000원*12개월

20,000,000원*1회

8,000,000원*1회

15,000,000원*1식

35,000,000원*1회

20,000원*5명*36일

20,000원*8명*36일

30,000원*10명*36회

20,000원*15명*36회

4,000,000원*1회

5,000,000원*30회

10,000,000원*2개소*1회

500,000,000원*99.28%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 해양수산업의 경쟁력 강화(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 어촌관광 기반시설 활성화 (단위:천원)

03 시설부대비 3,600 2,880 720

본예산 3,600 2,880 720

○놀토수산시장 시설물 리모델링
3,600

어선어업의 경쟁력 강화 587,625 650,012 △62,387

국 59,918

도 135,881

군 391,826

어선어업의 생산활동 지원 198,952 198,952 0

307 민간이전 141,102 141,102 0

02 민간경상사업보조 141,102 141,102 0

본예산 141,102 141,102 0

○미끼지원사업 141,102

-연안복합 (연승)
44,702

-연안통발 74,000

-연안복합(주낙, 낙지주낙)
22,400

402 민간자본이전 57,850 57,850 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 57,850 57,850 0

본예산 57,850 57,850 0

○어업활동 기자재 공급사업(각망, 자망,
자망표시등) 40,250

○수산업 다용도 작업대 지원사업
17,600

어선사고 예방시스템 구축사업 6,000 6,000 0

국 3,000

도 3,000

402 민간자본이전 6,000 6,000 0

국 3,000

도 3,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 6,000 6,000 0

국 3,000

도 3,000

본예산 6,000 6,000 0

국 3,000

도 3,000

○어선사고예방 시스템 구축사업
6,000

국 3,000

도 3,000

어선용장비보급사업 107,500 107,500 0

401 시설비및부대비 20,000 20,000 0

01 시설비 19,784 19,784 0

본예산 19,784 19,784 0

500,000,000원*0.72%

10,300원*40kg*31일*7척*50%

8,000원*20㎏*37일*25척*50%

8,000원*10㎏*20일*28척*50%

100,000원*115폭*7척*50%

1,100,000원*20대*80%

10,000,000원*1년*60%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 해양수산업의 경쟁력 강화(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 어선어업의 경쟁력 강화 (단위:천원)

○어선 운송 시설 지원사업(3톤급)
19,784

03 시설부대비 216 216 0

본예산 216 216 0

○어선 운송 시설 지원사업(3톤급)
216

402 민간자본이전 87,500 87,500 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 87,500 87,500 0

본예산 87,500 87,500 0

○연안어선 항해장비 지원사업(레이다,
프로타 등) 10,000

○연안어선 어로장비 지원사업(양승기 등)
10,000

○연안어선 노후기관 대체사업
30,000

○통발, 자망 어구 작업대 지원
22,500

○어선 태양광 설치사업
5,000

○연안어선 자망 그물 제작 기계
10,000

친환경 에너지 절감장비 지원사업 17,836 40,000 △22,164

국 8,918

군 8,918

402 민간자본이전 17,836 40,000 △22,164

국 8,918

군 8,918

02 민간자본사업보조(이전재원) 17,836 40,000 △22,164

국 8,918

군 8,918

본예산 17,836 40,000 △22,164

국 8,918

군 8,918

○어선노후기관·장비·설비 대체사업
17,836

국 8,918

군 8,918

다목적 인양기 설치사업(전환사업) 150,000 150,000 0

도 120,000

군 30,000

401 시설비및부대비 150,000 150,000 0

도 120,000

군 30,000

01 시설비 148,920 148,650 270

도 119,136

군 29,784

본예산 148,920 148,650 270

5,000,000원*4대*98.92%

5,000,000원*4대*1.08%

4,000,000원*5대*50%

4,000,000원*5대*50%

10,000,000원*6대*50%

15,000,000원*3대*50%

1,000,000원*10척*50%

4,000,000원*5대*50%

29,726,500원*1년*60%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 해양수산업의 경쟁력 강화(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 어선어업의 경쟁력 강화 (단위:천원)

도 119,136

군 29,784

○다목적 인양기 설치사업
148,920

도 119,136

군 29,784

03 시설부대비 1,080 1,350 △270

도 864

군 216

본예산 1,080 1,350 △270

도 864

군 216

○다목적 인양기 설치사업
1,080

도 864

군 216

다목적 인양기 설치비 보완 사업 20,000 20,720 △720

401 시설비및부대비 20,000 20,720 △720

01 시설비 19,784 20,000 △216

본예산 19,784 20,000 △216

○다목적 인양기 수리비 지원
19,784

03 시설부대비 216 720 △504

본예산 216 720 △504

○다목적 인양기 수리비 지원
216

연근해어업 구조조정사업 60,000 60,000 0

국 48,000

도 6,000

군 6,000

301 일반보전금 55,000 55,000 0

국 44,000

도 5,500

군 5,500

14 기타보상금 55,000 55,000 0

국 44,000

도 5,500

군 5,500

본예산 55,000 55,000 0

국 44,000

도 5,500

군 5,500

○연안어선 구조조정 55,000

국 44,000

도 5,500

150,000,000원*1개소*99.28%

150,000,000원*1개소*0.72%

10,000,000원*2개소*98.92%

10,000,000원*2개소*1.08%

55,000,000원*1척



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 해양수산업의 경쟁력 강화(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 어선어업의 경쟁력 강화 (단위:천원)

군 5,500

401 시설비및부대비 5,000 5,000 0

국 4,000

도 500

군 500

01 시설비 5,000 5,000 0

국 4,000

도 500

군 500

본예산 5,000 5,000 0

국 4,000

도 500

군 500

○연안어선 구조조정사업 해체처리비 및
감정평가비 5,000

국 4,000

도 500

군 500

어업인 안전보험료 지원사업 3,787 0 3,787

도 1,136

군 2,651

307 민간이전 3,787 0 3,787

도 1,136

군 2,651

06 보험금 3,787 0 3,787

도 1,136

군 2,651

본예산 3,787 0 3,787

도 1,136

군 2,651

○어업인 안전보험료 지원
3,787

도 1,136

군 2,651

어선원 재해보험료 지원사업 4,543 0 4,543

도 1,363

군 3,180

307 민간이전 4,543 0 4,543

도 1,363

군 3,180

06 보험금 4,543 0 4,543

도 1,363

군 3,180

본예산 4,543 0 4,543

5,000,000원

3,787,000원*1년



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 해양수산업의 경쟁력 강화(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 어선어업의 경쟁력 강화 (단위:천원)

도 1,363

군 3,180

○어선원 재해보험료 지원 4,543

도 1,363

군 3,180

어선 재해보험료 지원사업 14,607 0 14,607

도 4,382

군 10,225

307 민간이전 14,607 0 14,607

도 4,382

군 10,225

06 보험금 14,607 0 14,607

도 4,382

군 10,225

본예산 14,607 0 14,607

도 4,382

군 10,225

○어선 재해보험료 지원
14,607

도 4,382

군 10,225

김 활성처리제 보조 지원 4,400 2,600 1,800

201 일반운영비 4,400 2,600 1,800

01 사무관리비 4,400 2,600 1,800

본예산 4,400 2,600 1,800

○일반수용비 4,400

-김 활성처리제 봉인스티커 제작
500

-김 활성처리제 성분검사 수수료
3,600

-김 활성처리제 성분검사 무균채수병 구입
300

수산증양식사업개발육성 1,662,888 2,482,480 △819,592

국 382,460

도 92,587

군 1,187,841

패류양식사업 400,000 1,299,000 △899,000

202 여비 1,000 1,000 0

01 국내여비 1,000 1,000 0

본예산 1,000 1,000 0

○패류 양식어업권 실태조사 및 살포현장
지도 1,000

307 민간이전 150,000 200,000 △50,000

02 민간경상사업보조 150,000 200,000 △50,000

본예산 150,000 200,000 △50,000

4,543,000원

14,607,000원*1년

500원*1,000장

450,000원*4개*2회

10,000원*30개

20,000원*2명*25일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 해양수산업의 경쟁력 강화(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 수산증양식사업개발육성 (단위:천원)

○꼬막 패류 치패대 지원
150,000

402 민간자본이전 249,000 1,098,000 △849,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 249,000 1,098,000 △849,000

본예산 249,000 1,098,000 △849,000

○전복 가두리 시설보수 지원사업
60,000

○전복 양식장 관리기
39,000

○전복 치패 입식비 지원사업
150,000

해조류 양식 지원사업 84,000 94,000 △10,000

402 민간자본이전 84,000 94,000 △10,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 84,000 94,000 △10,000

본예산 84,000 94,000 △10,000

○친환경 김 양식어업 기자재 지원
30,000

○김 양식 자재보관 바지 제작 지원
8,000

○김 양식장 관리기 지원
10,000

○미역, 다시마 양식어업 육성사업
6,000

○매생이 양식 생산기계(세척기, 포장기)
지원 10,000

○매생이 양식어업 기자재 지원
20,000

양식수산물 재해보험료 지원사업 20,000 20,000 0

도 6,000

군 14,000

307 민간이전 20,000 20,000 0

도 6,000

군 14,000

06 보험금 20,000 20,000 0

도 6,000

군 14,000

본예산 20,000 20,000 0

도 6,000

군 14,000

○양식수산물 재해보험료 지원사업
20,000

도 6,000

군 14,000

양식장저질개선사업 80,000 100,000 △20,000

401 시설비및부대비 80,000 100,000 △20,000

01 시설비 79,280 99,100 △19,820

본예산 79,280 99,100 △19,820

10,000,000원*30ha*50%

15,000,000원*8개소*50%

39,000,000원*2개소*50%

15,000,000원*20개소*50%

60,000,000원*50%

16,000,000원*1대*50%

20,000,000원*1대*50%

6,000,000원*2개소*50%

10,000,000원*2식*50%

20,000,000원*2개소*50%

20,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 해양수산업의 경쟁력 강화(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 수산증양식사업개발육성 (단위:천원)

○패류양식장 저질개선
79,280

03 시설부대비 720 900 △180

본예산 720 900 △180

○패류양식장 저질개선
720

수산패류종묘메카조성 220,000 240,000 △20,000

206 재료비 80,000 0 80,000

01 재료비 80,000 0 80,000

본예산 80,000 0 80,000

○패류 특산단지 조성
80,000

307 민간이전 140,000 160,000 △20,000

02 민간경상사업보조 140,000 160,000 △20,000

본예산 140,000 160,000 △20,000

○패류 모패장 조성
140,000

친환경에너지 보급사업(해수열 히트펌프) 384,000 384,000 0

국 288,000

군 96,000

403 자치단체등자본이전 384,000 384,000 0

국 288,000

군 96,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 384,000 384,000 0

국 288,000

군 96,000

본예산 384,000 384,000 0

국 288,000

군 96,000

○친환경에너지보급(해수열 히트펌프) 지
원 384,000

국 288,000

군 96,000

꼬막종자 대량생산기반구축 135,968 0 135,968

도 54,387

군 81,581

307 민간이전 135,968 0 135,968

도 54,387

군 81,581

02 민간경상사업보조 135,968 0 135,968

도 54,387

군 81,581

본예산 135,968 0 135,968

도 54,387

군 81,581

40,000,000원*2개소*99.1%

40,000,000원*2개소*0.90%

80,000,000원*1개소

50,000,000원*4개소*70%

480,000,000원*80%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 해양수산업의 경쟁력 강화(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 수산증양식사업개발육성 (단위:천원)

○꼬막종자대량생산기반구축사업
135,968

도 54,387

군 81,581

수산동물 질병예방백신 공급 지원사업 16,920 0 16,920

국 8,460

군 8,460

307 민간이전 16,920 0 16,920

국 8,460

군 8,460

02 민간경상사업보조 16,920 0 16,920

국 8,460

군 8,460

본예산 16,920 0 16,920

국 8,460

군 8,460

○수산동물 질병예방백신 공급 지원사업
16,920

국 8,460

군 8,460

스티로폼 부표 처리지원 사업 100,000 40,000 60,000

국 30,000

도 21,000

군 49,000

401 시설비및부대비 100,000 40,000 60,000

국 30,000

도 21,000

군 49,000

01 시설비 100,000 40,000 60,000

국 30,000

도 21,000

군 49,000

본예산 100,000 40,000 60,000

국 30,000

도 21,000

군 49,000

○스티로폼 부표 처리지원 사업
100,000

국 30,000

도 21,000

군 49,000

인증부표 보급지원사업 112,000 70,000 42,000

국 56,000

도 11,200

194,240,000원*1식*70%

28,200,000*60%원

100,000,000원*1년



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 해양수산업의 경쟁력 강화(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 수산증양식사업개발육성 (단위:천원)

군 44,800

307 민간이전 112,000 70,000 42,000

국 56,000

도 11,200

군 44,800

02 민간경상사업보조 112,000 70,000 42,000

국 56,000

도 11,200

군 44,800

본예산 112,000 70,000 42,000

국 56,000

도 11,200

군 44,800

○인증부표 보급 지원사업
112,000

국 56,000

도 11,200

군 44,800

양식어장 정화사업 10,000 0 10,000

307 민간이전 10,000 0 10,000

02 민간경상사업보조 10,000 0 10,000

본예산 10,000 0 10,000

○양식어장 정화사업 10,000

강진만 패류감소 공익 소송비 지원 100,000 0 100,000

307 민간이전 100,000 0 100,000

02 민간경상사업보조 100,000 0 100,000

본예산 100,000 0 100,000

○강진만 패류감소 공익 소송비 지원 100,000

-감정료,증인여비,현장검증 비용 등
100,000

어장보전 및 자원관리 893,113 893,706 △593

국 100,000

균 100,000

도 209,000

군 484,113

지역특산 수산종묘 자원조성 41,200 41,200 0

202 여비 1,200 1,200 0

01 국내여비 1,200 1,200 0

본예산 1,200 1,200 0

○지역특산 수산종묘 검수 및 질병검사
1,200

206 재료비 40,000 40,000 0

01 재료비 40,000 40,000 0

본예산 40,000 40,000 0

160,000,000원*1년*70%

200,000원*10척*5일

100,000,000원*1개소

100,000원*2명*6회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 해양수산업의 경쟁력 강화(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 어장보전 및 자원관리 (단위:천원)

○지역특산 수산종묘 방류
40,000

수산종자매입방류사업(전환사업) 100,000 100,000 0

도 90,000

군 10,000

206 재료비 100,000 100,000 0

도 90,000

군 10,000

01 재료비 100,000 100,000 0

도 90,000

군 10,000

본예산 100,000 100,000 0

도 90,000

군 10,000

○수산종자 매입방류사업
100,000

도 90,000

군 10,000

자율관리어업 공동체 육성사업 180,000 162,000 18,000

국 100,000

군 80,000

402 민간자본이전 180,000 162,000 18,000

국 100,000

군 80,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 180,000 162,000 18,000

국 100,000

군 80,000

본예산 180,000 162,000 18,000

국 100,000

군 80,000

○자율관리어업 공동체 육성사업
180,000

국 100,000

군 80,000

어업지도선 운영 및 관리 37,953 37,322 631

101 인건비 28,953 28,322 631

04 기간제근로자등보수 28,953 28,322 631

본예산 28,953 28,322 631

○어업지도선 운영관리 인건비 28,953

-기 본 급 20,667

-주휴수당 4,102

-연차수당 1,184

-기간제근로자 보험료
3,000

20,000,000원*2종

100,000,000원*1년

200,000,000원*90%

78,880원*1명*262일

78,880원*1명*52일

78,880원*1명*15일

250,000원*1명*12개월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 해양수산업의 경쟁력 강화(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 어장보전 및 자원관리 (단위:천원)

201 일반운영비 9,000 9,000 0

01 사무관리비 400 400 0

본예산 400 400 0

○피복비 400

-어업지도선 승무원 피복비
400

02 공공운영비 8,600 8,600 0

본예산 8,600 8,600 0

○연료비 4,800

-어업지도선 운영 4,800

·유류비(휘발류) 4,000

·유류비(잡유) 800

○시설장비유지비 3,800

-어업지도선 운영비 3,800

·기관유지비 3,000

·선체유지비 800

건전한 어업질서 확립 54,000 0 54,000

201 일반운영비 49,500 0 49,500

01 사무관리비 49,500 0 49,500

본예산 49,500 0 49,500

○일반수용비 36,000

-불법어구 철거 및 위탁 처리비
6,000

-어업권 해상 측량비 30,000

○급량비 3,600

-불법어업 해수면 자체 단속
3,600

○임차료 9,900

-크레인 차량 임차료 9,900

202 여비 4,500 0 4,500

01 국내여비 4,500 0 4,500

본예산 4,500 0 4,500

○해양수산부 주관 불법어업 합동단속
1,000

○도 주관 불법어업 시군합동단속
3,000

○해수면 불법어업 자체 지도 단속
500

불가사리 구제사업(보조) 24,000 24,000 0

도 7,200

군 16,800

307 민간이전 24,000 24,000 0

도 7,200

군 16,800

02 민간경상사업보조 24,000 24,000 0

도 7,200

400,000원*1명*1회

1,400원*2,857ℓ

10,000원*80ℓ

15,000*200마력

800,000원*1회

6,000,000*1식

30,000,000원*1식

50,000원*4명*18일

55,000원*180척

100,000원*2명*5일

100,000원*1명*30일

20,000원*5명*5일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 해양수산업의 경쟁력 강화(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 어장보전 및 자원관리 (단위:천원)

군 16,800

본예산 24,000 24,000 0

도 7,200

군 16,800

○해적생물(불가사리)구제사업
24,000

도 7,200

군 16,800

자율관리어업 공동체 사무장 지원사업 36,000 32,400 3,600

도 10,800

군 25,200

307 민간이전 36,000 32,400 3,600

도 10,800

군 25,200

02 민간경상사업보조 36,000 32,400 3,600

도 10,800

군 25,200

본예산 36,000 32,400 3,600

도 10,800

군 25,200

○자율관리어업 공동체 사무장 지원사업
36,000

도 10,800

군 25,200

해파리 구제사업 5,000 5,000 0

307 민간이전 5,000 5,000 0

02 민간경상사업보조 5,000 5,000 0

본예산 5,000 5,000 0

○해파리 구제사업 지원
5,000

수산자원보호구역관리 8,960 8,960 0

201 일반운영비 5,600 5,600 0

01 사무관리비 5,600 5,600 0

본예산 5,600 5,600 0

○일반수용비 5,600

-수산자원보호구역 안내판 설치 및 관리
5,600

202 여비 3,360 3,360 0

01 국내여비 3,360 3,360 0

본예산 3,360 3,360 0

○수산자원보호구역 실태조사 여비
3,360

해양오염방제 4,000 4,000 0

201 일반운영비 4,000 4,000 0

01 사무관리비 4,000 4,000 0

1,000원*24,000kg

2,000,000원*2명*10개월*90%

500,000원*4척*5일*50%

2,800,000원*2개소

20,000원*2명*12일*7개읍면



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 해양수산업의 경쟁력 강화(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 어장보전 및 자원관리 (단위:천원)

본예산 4,000 4,000 0

○일반수용비 4,000

-해양오염 방제자원(흡착포,오일펜스 등
) 구입 4,000

해양폐기물 정화사업 200,000 200,000 0

균 100,000

군 100,000

101 인건비 39,440 52,762 △13,322

균 19,720

군 19,720

04 기간제근로자등보수 39,440 52,762 △13,322

균 19,720

군 19,720

본예산 39,440 52,762 △13,322

균 19,720

군 19,720

○해양폐기물 정화사업 인건비
39,440

균 19,720

군 19,720

201 일반운영비 160,560 147,238 13,322

균 80,280

군 80,280

01 사무관리비 160,560 147,238 13,322

균 80,280

군 80,280

본예산 160,560 147,238 13,322

균 80,280

군 80,280

○일반수용비 160,560

-해양쓰레기 수거물품 구입
10,000

균 5,000

군 5,000

-해양쓰레기 위탁처리비
150,560

균 75,280

군 75,280

해양쓰레기선상집하장 설치(전환사업) 100,000 80,000 20,000

도 50,000

군 50,000

401 시설비및부대비 100,000 80,000 20,000

도 50,000

군 50,000

01 시설비 100,000 80,000 20,000

100,000원*40박스

78,880원*25명*20일

10,000,000원*1식

150,560,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 해양수산업의 경쟁력 강화(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 어장보전 및 자원관리 (단위:천원)

도 50,000

군 50,000

본예산 100,000 80,000 20,000

도 50,000

군 50,000

○해양쓰레기 선상집하장 설치
100,000

도 50,000

군 50,000

조업중 인양쓰레기 수매사업(전환사업) 100,000 100,000 0

도 50,000

군 50,000

307 민간이전 100,000 100,000 0

도 50,000

군 50,000

05 민간위탁금 100,000 100,000 0

도 50,000

군 50,000

본예산 100,000 100,000 0

도 50,000

군 50,000

○조업중 인양쓰레기 수매사업
100,000

도 50,000

군 50,000

방치선박처리사업(전환사업) 2,000 2,000 0

도 1,000

군 1,000

201 일반운영비 2,000 2,000 0

도 1,000

군 1,000

01 사무관리비 2,000 2,000 0

도 1,000

군 1,000

본예산 2,000 2,000 0

도 1,000

군 1,000

○일반수용비 2,000

-방치선박 처리사업 수수료
2,000

도 1,000

군 1,000

수산물 유통 및 가공 144,530 129,480 15,050

도 20,780

50,000,000원*2개소

100,000,000원*1개소

1,000,000원*2척



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 해양수산업의 경쟁력 강화(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 수산물 유통 및 가공 (단위:천원)

군 123,750

수산물 발효식품 활성화 사업 9,000 9,000 0

307 민간이전 9,000 9,000 0

02 민간경상사업보조 9,000 9,000 0

본예산 9,000 9,000 0

○수산물 발효식품 포장용기 제작 지원
9,000

수산물 소포장 등 지원사업 45,600 24,000 21,600

도 13,680

군 31,920

307 민간이전 45,600 24,000 21,600

도 13,680

군 31,920

02 민간경상사업보조 45,600 24,000 21,600

도 13,680

군 31,920

본예산 45,600 24,000 21,600

도 13,680

군 31,920

○수산물 소포장 등 지원사업
45,600

도 13,680

군 31,920

수산물저온저장시설사업 12,000 12,000 0

402 민간자본이전 12,000 12,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 12,000 12,000 0

본예산 12,000 12,000 0

○수산물 다목적 소형 저온저장시설
12,000

수산물 소형 저온저장시설사업(도비) 18,000 18,000 0

도 5,400

군 12,600

402 민간자본이전 18,000 18,000 0

도 5,400

군 12,600

02 민간자본사업보조(이전재원) 18,000 18,000 0

도 5,400

군 12,600

본예산 18,000 18,000 0

도 5,400

군 12,600

○수산물 소형 저온저장시설 사업(도비)
18,000

도 5,400

6,000,000원*3개소*50%

76,000,000원*60%

6,000,000원*4개소*50%

12,000,000원*3개소*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 해양수산업의 경쟁력 강화(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 수산물 유통 및 가공 (단위:천원)

군 12,600

수산물 유통질서 확립 4,600 4,400 200

201 일반운영비 4,000 4,000 0

01 사무관리비 4,000 4,000 0

본예산 4,000 4,000 0

○일반수용비 4,000

-수산물 원산지 푯말 제작
4,000

202 여비 600 400 200

01 국내여비 600 400 200

본예산 600 400 200

○수산물 원산지 표시 위반 단속
600

수산물안전대응 6,080 1,080 5,000

201 일반운영비 5,180 180 5,000

01 사무관리비 5,180 180 5,000

본예산 5,180 180 5,000

○일반수용비 5,180

-수산물 안전성조사 택배비용
180

-수산물 휴대용 방사능 측정 장비 구입
5,000

206 재료비 900 900 0

01 재료비 900 900 0

본예산 900 900 0

○수산물 안전성조사 시료비용
900

수산물 브랜드 개발 및 포장재 제작 지원 45,000 51,000 △6,000

307 민간이전 45,000 51,000 △6,000

02 민간경상사업보조 45,000 51,000 △6,000

본예산 45,000 51,000 △6,000

○수산물 브랜드 개발 및 포장재 지원
30,000

○친환경 김 포장재 지원
2,500

○수산물 위판장 포장재 지원
12,500

수산물 직거래 택배비 지원사업 4,250 10,000 △5,750

도 1,700

군 2,550

307 민간이전 4,250 10,000 △5,750

도 1,700

군 2,550

02 민간경상사업보조 4,250 10,000 △5,750

도 1,700

군 2,550

20,000원*200개

20,000원*3명*10회

6,000원*30회

5,000,000원*1개

30,000원*30종

2,000,000원*30개소*50%

5,000,000원*1개소*50%

25,000,000원*1개소*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 해양수산업의 경쟁력 강화(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 수산물 유통 및 가공 (단위:천원)

본예산 4,250 10,000 △5,750

도 1,700

군 2,550

○수산물 직거래 택배비 지원사업
4,250

도 1,700

군 2,550

내수면 자원조성사업 185,953 190,000 △4,047

내수면 양식장 지원 사업 60,000 60,000 0

402 민간자본이전 60,000 60,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 60,000 60,000 0

본예산 60,000 60,000 0

○내수면 양식장 약품(수질개선, 영양제)
지원 40,000

○내수면 양식장 기자재 등 지원
20,000

토하서식장 조성사업 125,953 80,000 45,953

101 인건비 25,953 0 25,953

04 기간제근로자등보수 25,953 0 25,953

본예산 25,953 0 25,953

○옴천토하 특산단지 조성 인부임 25,953

-기 본 급 20,667

-주휴수당 4,102

-연차수당 1,184

401 시설비및부대비 100,000 80,000 20,000

01 시설비 99,280 79,550 19,730

본예산 99,280 79,550 19,730

○토하 서식장 기반 정비사업
99,280

03 시설부대비 720 450 270

본예산 720 450 270

○토하 서식장 기반 정비사업
720

어업지도자 육성 및 관리 60,300 88,700 △28,400

국 22,980

도 5,502

군 31,818

해양수산사업 신청 지도 5,760 5,760 0

201 일반운영비 4,760 4,760 0

01 사무관리비 4,760 4,760 0

본예산 4,760 4,760 0

○운영수당 4,760

-수산조정위원회 및 해양수산정책위원
회 운영수당 4,760

202 여비 1,000 1,000 0

850,000원*10개소*50%

40,000원*2,000kg*50%

20,000,000원*2개소*50%

78,880원*1명*262일

78,880원*1명*52주

78,880원*1명*15일

100,000,000원*99.28%

100,000,000원*0.72%

70,000원*34명*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 해양수산업의 경쟁력 강화(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 어업지도자 육성 및 관리 (단위:천원)

01 국내여비 1,000 1,000 0

본예산 1,000 1,000 0

○해양수산사업 추진 지도 및 관리
1,000

어민대표와의 대화 실시 500 500 0

301 일반보전금 500 500 0

11 행사실비지원금 500 500 0

본예산 500 500 0

○해양수산 직능단체 간담회 추진
500

수산기술 정보신문 보급사업 10,440 10,440 0

도 1,566

군 8,874

201 일반운영비 10,440 10,440 0

도 1,566

군 8,874

01 사무관리비 10,440 10,440 0

도 1,566

군 8,874

본예산 10,440 10,440 0

도 1,566

군 8,874

○일반수용비 10,440

-수산기술 정보 신문 보급사업
10,440

도 1,566

군 8,874

수산업 경영인 육성 5,000 23,000 △18,000

301 일반보전금 5,000 23,000 △18,000

11 행사실비지원금 5,000 23,000 △18,000

본예산 5,000 23,000 △18,000

○수산업경영인 연합회 전라남도 대회 참
석 5,000

청년어촌정착지원 26,400 10,000 16,400

국 18,480

도 2,376

군 5,544

307 민간이전 26,400 10,000 16,400

국 18,480

도 2,376

군 5,544

02 민간경상사업보조 26,400 10,000 16,400

국 18,480

도 2,376

20,000원*5명*10일

500,000원*1회

10,440,000원*1식

5,000,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 해양수산업의 경쟁력 강화(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 어업지도자 육성 및 관리 (단위:천원)

군 5,544

본예산 26,400 10,000 16,400

국 18,480

도 2,376

군 5,544

○청년어촌정착지원
26,400

국 18,480

도 2,376

군 5,544

기후변화 대응 수산정보서비스 제공사업 5,000 0 5,000

도 750

군 4,250

201 일반운영비 5,000 0 5,000

도 750

군 4,250

01 사무관리비 5,000 0 5,000

도 750

군 4,250

본예산 5,000 0 5,000

도 750

군 4,250

○일반수용비 5,000

-기후변화 대응 수산정보서비스 제공사업
5,000

도 750

군 4,250

어업활동지원 7,200 4,800 2,400

국 4,500

도 810

군 1,890

307 민간이전 7,200 4,800 2,400

국 4,500

도 810

군 1,890

02 민간경상사업보조 7,200 4,800 2,400

국 4,500

도 810

군 1,890

본예산 7,200 4,800 2,400

국 4,500

도 810

군 1,890

○어업활동지원사업 7,200

1,100,000원*2명*12개월

5,000,000

100,000원*90일*80%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 해양수산업의 경쟁력 강화(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 어업지도자 육성 및 관리 (단위:천원)

국 4,500

도 810

군 1,890

귀어자 지원 사업 40,840 40,840 0

귀어자 지원 사업 40,840 40,840 0

201 일반운영비 840 840 0

01 사무관리비 840 840 0

본예산 840 840 0

○운영수당 840

-귀어자위원회 운영 수당
840

402 민간자본이전 40,000 40,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 40,000 40,000 0

본예산 40,000 40,000 0

○귀어자 정착 지원 40,000

자연환경 보전관리(환경/자연) 2,075,861 363,784 1,712,077

국 550,000

군 1,525,861

자연보전 2,075,861 363,784 1,712,077

국 550,000

군 1,525,861

생태공원조성사업 5,000 27,000 △22,000

201 일반운영비 5,000 27,000 △22,000

01 사무관리비 5,000 27,000 △22,000

본예산 5,000 27,000 △22,000

○운영수당 5,000

-생태공원 활성화 전문가 자문비
5,000

생태공원관리 570,861 336,784 234,077

101 인건비 256,231 190,984 65,247

04 기간제근로자등보수 256,231 190,984 65,247

본예산 256,231 190,984 65,247

○생태공원관리 인부임 26,663

-기본급 16,408

-주휴수당 4,102

-휴일근무수당 6,153

○생태홍보관 관리 인부임 106,648

-기본급 65,629

-주휴수당 16,408

-휴일근무수당 24,611

○부유물 수거 인부임
12,000

○생태공원 및 지방정원 유지관리(조경수
,잡초제거) 70,000

70,000원*6명*2회

40,000,000원*2명*50%

250,000원*4명*5회

78,880원*1명*208일

78,880원*1명*52주

78,880원*1명*52일*150%

78,880원*4명*208일

78,880원*4명*52주

78,880원*4명*52일*150%

200,000원*4명*15일

280,000원*5명*5일*10회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 자연환경 보전관리(환경/자연)
단위: 자연보전 (단위:천원)

○강진만 생태공원 고엽갈대 제거 40,920

-갈대제거 40,000

-고용보험 600

-산재보험 320

201 일반운영비 109,890 56,260 53,630

01 사무관리비 14,500 15,400 △900

본예산 14,500 15,400 △900

○일반수용비 14,500

-공원관리 소모품 구입 10,800

-공원 내 시설물보수 공구 구입
1,000

-생태공원관리 쓰레기 수거도구 구입
1,200

-생태홍보관 및 체험관 소모품 구입 등
1,500

02 공공운영비 92,190 38,460 53,730

본예산 92,190 38,460 53,730

○공공요금 및 제세 90,750

-생태공원관리 전기요금
60,000

-생태공원관리 상하수도 요금
1,800

-생태공원관리 CCTV 통신요금
18,000

-홍보관 및 체험관 승강기 유지관리
3,000

-홍보관 및 체험관 소방 안전관리
3,000

-홍보관, 체험관 및 환경교육시설 전기
안전관리 4,950

○시설장비 유지비 1,440

-CCTV 유지보수 1,440

03 행사운영비 3,200 2,400 800

본예산 3,200 2,400 800

○강진만 생태공원 자연환경해설사 직무
교육 3,200

-교육비 3,200

202 여비 2,600 3,400 △800

01 국내여비 2,600 3,400 △800

본예산 2,600 3,400 △800

○강진만 생태공원 관리 벤치마킹
1,000

○강진만 생태공원 관리
1,600

301 일반보전금 8,540 8,540 0

14 기타보상금 8,540 8,540 0

본예산 8,540 8,540 0

○강진만 생태공원 자연환경해설사 배치 8,540

100,000원*20명*20일

40,000,000원*1.5%

40,000,000원*0.8%

900,000원*12월

1,000,000원*1회

100,000원*12월

300,000원*5월

5,000,000원*12월

150,000원*12월

1,500,000원*12월

150,000원*2개소*10월

150,000원*2개소*10월

150,000원*3개소*11월

30,000원*12대*4회

10,000원*4명*80시간

50,000원*2명*10회

20,000원*2명*40일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 자연환경 보전관리(환경/자연)
단위: 자연보전 (단위:천원)

-주말수당 7,000

-국경일 등 1,540

401 시설비및부대비 193,600 77,600 116,000

01 시설비 192,700 77,168 115,532

본예산 192,700 77,168 115,532

○생태공원 유지관리사업 19,600

-잔디깍기 4,000

-예초작업 9,600

-배수로 정비 6,000

○스마트그린도시 수목관리
30,000

○고니다리 보수 및 도색
99,100

○갈대밭 데크시설물 보수 20,000

○갈대밭 데크시설 오일스테인칠
24,000

03 시설부대비 900 432 468

본예산 900 432 468

○고니다리 보수 및 도색
900

강진만 생태체험관 조성사업 400,000 0 400,000

401 시설비및부대비 400,000 0 400,000

01 시설비 400,000 0 400,000

본예산 400,000 0 400,000

○강진만 생태체험관 조성사업
400,000

탐진강-강진만 국가생태탐방로 조성사업 1,100,000 0 1,100,000

국 550,000

군 550,000

401 시설비및부대비 1,100,000 0 1,100,000

국 550,000

군 550,000

01 시설비 1,093,070 0 1,093,070

국 546,535

군 546,535

본예산 1,093,070 0 1,093,070

국 546,535

군 546,535

○탐진강~강진만 국가생태탐방로 조성사업
1,093,070

국 546,535

군 546,535

03 시설부대비 6,930 0 6,930

국 3,465

군 3,465

70,000원*2명*50일

70,000원*2명*11일

2,000,000원*2회

4,800,000원*2회

3,000,000원*2회

15,000,000원*2회

500,000원*200m*99.1%

50,000원*400m

12,000원*2,000㎡

500,000원*200m*0.9%

400,000,000원*1개소

1,100,000,000원*99.37%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 자연환경 보전관리(환경/자연)
단위: 자연보전 (단위:천원)

본예산 6,930 0 6,930

국 3,465

군 3,465

○탐진강~강진만 국가생태탐방로 조성사업
6,930

국 3,465

군 3,465

전략사업추진(산업ㆍ중소기업및에너지/무역및투자유치) 464,560 804,200 △339,640

전략사업지원 464,560 804,200 △339,640

바다낚시 어선단 유치 464,560 804,200 △339,640

201 일반운영비 36,360 2,000 34,360

01 사무관리비 24,160 1,000 23,160

본예산 24,160 1,000 23,160

○일반수용비 10,000

-바다낚시 어선 유치 홍보물 제작
10,000

○운영수당 2,000

-바다낚시 어선 유치 전문가 자문비
2,000

○급량비 2,160

-바다낚시 어선 유치 업무추진
2,160

○일반용역비 10,000

-바다낚시 어선 유치 홍보영상 제작
10,000

02 공공운영비 1,200 0 1,200

본예산 1,200 0 1,200

○공공요금 및 제세 1,200

-통신요금(CCTV) 1,200

03 행사운영비 11,000 1,000 10,000

본예산 11,000 1,000 10,000

○바다낚시 어선 유치 전문가 간담회
2,000

○바다낚시 어선 체험행사 개최
9,000

202 여비 1,200 1,200 0

01 국내여비 1,200 1,200 0

본예산 1,200 1,200 0

○바다낚시 어선 유치 관련 업무협의
1,200

203 업무추진비 2,000 0 2,000

03 시책추진업무추진비 2,000 0 2,000

본예산 2,000 0 2,000

○바다낚시 어선 유치 업무추진
2,000

207 연구개발비 22,000 0 22,000

01 연구용역비 22,000 0 22,000

1,100,000,000원*0.63%

10,000,000원*1회

200,000원*5명*2회

8,000원*3명*90일

10,000,000원*1명

100,000원*12월

1,000,000원*2회

3,000,000원*3회

20,000원*3명*20회

2,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 전략사업추진(산업ㆍ중소기업및에너지/무역및투자유치)
단위: 전략사업지원 (단위:천원)

본예산 22,000 0 22,000

○강진만 해양관광 접목사업 발굴 용역
22,000

301 일반보전금 353,000 1,000 352,000

11 행사실비지원금 3,000 1,000 2,000

본예산 3,000 1,000 2,000

○바다낚시 어선단유치 전문가 간담회
3,000

14 기타보상금 350,000 0 350,000

본예산 350,000 0 350,000

○바다낚시 어선 추가 유치 지원금
350,000

401 시설비및부대비 50,000 600,000 △550,000

01 시설비 49,550 596,220 △546,670

본예산 49,550 596,220 △546,670

○바다낚시 어선 접안시설 유지관리비
49,550

03 시설부대비 450 3,780 △3,330

본예산 450 3,780 △3,330

○바다낚시 어선 접안시설 설치
450

임업경쟁력강화(농림해양수산/임업ㆍ산촌) 1,082,200 7,460,800 △6,378,600

도 550,000

군 532,200

국토경관조성관리 1,082,200 7,460,800 △6,378,600

도 550,000

군 532,200

지방정원 조성(전환사업) 1,000,000 6,100,000 △5,100,000

도 550,000

군 450,000

401 시설비및부대비 1,000,000 6,100,000 △5,100,000

도 550,000

군 450,000

01 시설비 993,700 6,020,000 △5,026,300

도 546,535

군 447,165

본예산 993,700 6,020,000 △5,026,300

도 546,535

군 447,165

○지방정원 조성 993,700

도 546,535

군 447,165

03 시설부대비 6,300 8,353 △2,053

도 3,465

군 2,835

22,000,000원

1,500,000원*2회

50,000,000원*7척

50,000,000원*99.1%

50,000,000원*0.9%

1,000,000,000원*99.37%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 임업경쟁력강화(농림해양수산/임업ㆍ산촌)
단위: 국토경관조성관리 (단위:천원)

본예산 6,300 8,353 △2,053

도 3,465

군 2,835

○지방정원 조성 6,300

도 3,465

군 2,835

지방정원 조성(자체) 82,200 1,360,800 △1,278,600

201 일반운영비 7,800 6,800 1,000

01 사무관리비 7,800 6,800 1,000

본예산 7,800 6,800 1,000

○운영수당 4,200

-국가정원 지정 전문가 자문비
4,200

○급량비 3,600

-지방정원 및 생태공원조성 업무추진
3,600

202 여비 4,000 4,000 0

01 국내여비 4,000 4,000 0

본예산 4,000 4,000 0

○국가정원 지정 업무협의
2,000

○국가정원 및 정원 선진지 시찰
2,000

206 재료비 10,400 0 10,400

01 재료비 10,400 0 10,400

본예산 10,400 0 10,400

○수목 생육관리용 비료 구입
7,000

○수목 생육관리용 퇴비 구입
2,200

○수목 생육관리용 병해충 약제 구입
1,200

401 시설비및부대비 60,000 1,350,000 △1,290,000

01 시설비 60,000 1,345,680 △1,285,680

본예산 60,000 1,345,680 △1,285,680

○지방정원 의 기증 수목 굴취 이식
60,000

행정운영경비(해양수산과)(기타/기타) 33,553 0 33,553

기본경비(해양수산과) 33,553 0 33,553

기본경비(해양개발) 20,793 0 20,793

201 일반운영비 13,593 0 13,593

01 사무관리비 13,593 0 13,593

통계목이체 13,593 0 13,593

202 여비 4,800 0 4,800

01 국내여비 4,800 0 4,800

통계목이체 4,800 0 4,800

1,000,000,000원*0.63%

350,000원*4명*3회

8,000원*3명*150회

100,000원*2명*10회

100,000원*4명*5회

28,000원*250포

4,400원*500포

12,000원*100병

600,000원*100주



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 행정운영경비(해양수산과)(기타/기타)
단위: 기본경비(해양수산과) (단위:천원)

203 업무추진비 2,400 0 2,400

04 부서운영업무추진비 2,400 0 2,400

통계목이체 2,400 0 2,400

기본경비(수산진흥) 5,800 0 5,800

201 일반운영비 2,800 0 2,800

01 사무관리비 2,800 0 2,800

통계목이체 2,800 0 2,800

202 여비 3,000 0 3,000

01 국내여비 3,000 0 3,000

통계목이체 3,000 0 3,000

기본경비(해양레저관광) 3,480 0 3,480

201 일반운영비 1,680 0 1,680

01 사무관리비 1,680 0 1,680

통계목이체 1,680 0 1,680

202 여비 1,800 0 1,800

01 국내여비 1,800 0 1,800

통계목이체 1,800 0 1,800

기본경비(생태공원조성) 3,480 0 3,480

201 일반운영비 1,680 0 1,680

01 사무관리비 1,680 0 1,680

통계목이체 1,680 0 1,680

202 여비 1,800 0 1,800

01 국내여비 1,800 0 1,800

통계목이체 1,800 0 1,800


